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Pedagogisella hyvinvoinnilla tarkoitetaan kaikkien oppilaitosyhteisön jäsenten hyvinvointia ja 
oppimista, joka syntyy arjen vuorovaikutussuhteissa. Johtamisen näkökulmasta pedagoginen 
hyvinvointi on yksi oppilaitoksen ydinprosesseja, johon kytkeytyvät sekä hyvä ihmisten johtaminen, 
muutosjohtaminen että pedagoginen johtaminen. 

Mitä pedagoginen hyvinvointi on?  

Pedagoginen hyvinvointi on Itä-Suomen yliopiston tutkijoiden lanseeraama käsite, jossa yhdistyvät opiskelijan 
ja oppilaitoksen henkilöstön hyvinvointi sekä oppiminen [1]. Pedagogisen hyvinvoinnin käsite tarkastelee 
hyvinvointia kokonaisvaltaisena ja vuorovaikutteisena ilmiönä, jonka mukaisesti oppilaitoksen henkilöstön 
hyvinvointi vaikuttaa opiskelijoiden hyvinvointiin ja oppimiseen [2]. On todettu, että kouluissa, joissa on huono 
työilmapiiri, myös opiskelijoilla on enemmän masennusoireilua ja pinnaamista [3]. Vastaavasti innostunut ja 
hyvinvoiva oppilaitostyöyhteisö ja henkilöstön yhteistoiminta luovat myönteistä ja turvallista oppimisilmapiiriä, 
joka tuottaa hyvinvointia myös opiskelijoille [2].  

Pedagoginen hyvinvointi syntyy arjen vuorovaikutuksessa oppilaitostyöyhteisössä sekä opiskelijoiden kanssa [2]. 
Sen vuoksi pedagogista hyvinvointia ei voi saada aikaan vain yksittäisillä opintojaksoilla, hyvinvointiviikoilla, 
tyhy-päivillä tai liikuntaseteleillä. Koulutusmaailmassa, jota leimaa jatkuva muutos, tulisi hyvinvoinnin 
edistämisen olla kaiken toiminnan keskiössä. Muutoksen on todettu haastavan opettajien ammatillista 
identiteettiä ja toimijuuden kokemusta ja sitä kautta myös heidän hyvinvointiaan. [4] [5] Siksi muutosta ei 
myöskään tulisi johtaa pelkästään rationaalisena prosessina, vaan henkilöstön ajatusten ja tunteiden 
kohtaamiselle ja käsittelylle olisi oltava tilaa ja aikaa [6]. 

Miten pedagogista hyvinvointia voi johtaa? 

Pedagogisen hyvinvoinnin tarkastelu tuo muutoksen johtamiseen myönteisen ja ihmislähtöisen näkökulman. 
Myönteinen muutos on yksi positiivisen psykologian ydinajatuksista [7]. Positiivinen psykologia tähtää yksilöiden 
ja yhteisöjen optimaaliseen hyvinvointiin ja kukoistukseen  [8]. Kukoistus tarkoittaa myös elinvoimaisuuden ja 
oppimisen samanaikaista kokemista, mikä tulee lähelle pedagogisen hyvinvoinnin määritelmää [9]. Kukoistus 
liittyy oppilaitoksen henkilöstön työn imun ja innostuksen kokemiseen, joka puolestaan on opiskelijoiden 
innostuksen ja opinnoissa suoriutumisen edellytys [10]. Opettajia koskevassa tutkimuksessa innostus on 
määritelty kokonaisvaltaiseksi työorientaatioksi, joka tarkoittaa innostusta sekä opettamista omaa substanssia 
kohtaan [11]. Innostus ilmenee myönteisenä suhteena opiskelijoihin, pyrkimyksenä oman työn ja oman 
osaamisen kehittämiseen sekä haluna toimia myönteisessä vuorovaikutuksessa työyhteisössä [12]. Näin 
pedagogisen hyvinvoinnin johtaminen tarkoittaa oppimisen ja innostuksen ylläpitämistä ja edistämistä 
myönteisen muutoksen ja jatkuvan kehittymisen varmistamiseksi.  

Pedagogisen hyvinvoinnin johtaminen on ensisijaisesti hyvää ihmisten johtamista. Johtamisella, erityisesti 
lähiesimiestyöllä on ratkaiseva merkitys henkilöstön hyvinvoinnille, innostumiselle ja työn 
tuloksellisuudelle [13]  [14] [12] [15]. Oppilaitoksessa johtamisella on myös aina vaikutuksia pedagogiseen 
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toimintaan [16] ja jopa opiskelijoiden oppimistuloksiin [17]. Pedagogisesta johtamisesta puhutaan, kun halutaan 
korostaa oppilaitosten johtamisen erityislaatua ja kytkeä se kasvatusteoreettiseen perustaan, pedagogiisin 
arvoihin ja päämääriin [18]  [19] [16]. Positiivinen johtaminen soveltaa positiivista psykologiaa johtamiseen [20]. Se 
perustuu samaan humanismin arvomaailmaan kuin opettaminen ja oppiminen, ja soveltuu sen vuoksi 
oppilaitosten johtamiseen [21] [22]. Positiivinen johtaminen luottaa ihmisen vahvuuksiin, potentiaaliin ja 
pyrkimykseen hyvään ja tähtää oppimiselle ja hyvinvoinnille otollisten olosuhteiden luomiseen [23] Näin se myös 
eroaa ratkaisevasti monista sellaisista johtamisopeista, jotka paikantuvat esimerkiksi tieteellisen liikkeenjohdon 
paradigmaan ja ja teknokraattiseen ihmiskäsitykseen (esim. Total Quality Management) [24].  

Mitä positiivinen johtaminen on?  

Positiivinen johtaminen tähtää työyhteisöjen kukoistukseen ja positiivisesti poikkeukselliseen 
suoriutumiseen [25] Lisäksi sen on todettu edistävän myös yritysten tuloksellisuutta, tehokkuutta ja laatua [26]. 
Nämä ovat yhä keskeisempiä tavoitteita myös tämän päivän ammatillisessa koulutuksessa ja korkeakouluissa. 
Tuloksista ja tavoitteista tärkeimmät ovat kuitenkin yhä edelleen opiskelijoiden oppiminen ja hyvinvointi. Ne 
voivat toteutuvat vain hyvinvoivan ja innostuneen henkilöstön yhteistyöllä, jolle edellytyksiä luo hyvä ihmisten 
johtaminen.  

Positiivinen johtaminen kytkeytyy johtamisen psykologiseen orientaatioon, jonka mukaisesti johtaminen on 
vuorovaikutuksessa tapahtuvaa psykologista ihmistyötä [20]. Keskeistä on, että johtajalla tai esimiehellä on 
kykyä, halua ja aikaa olla aidosti läsnä, kohdata ja kuunnella johdettaviaan. Erityisen tärkeää tämä on 
muutostilanteissa, joissa korostuvat psykologisen turvallisuuden, luottamuksen ja toivon ylläpitäminen [27]. 
Luottamus voi syntyä vain vuorovaikutuksessa, arjen teoissa ja toiminnassa, jossa esimies itse osoittaa 
luotettavuutta, avoimuutta, kyvykkyyttä ja myötätuntoa [28]. Positiivinen johtaminen onkin johtamista omalla 
esimerkillä, arvoilla ja myönteisellä visiolla [29]. 

Positiivinen johtaminen korostaa myönteisten ihmissuhteiden ja ilmapiirin merkitystä [25]. Nykypäivänä 
oppilaitosorganisaatiossa korostuvat yhteistyö ja yhdessä tekeminen sekä erilaiset tiimityöskentelyn muodot. 
Ne luovat mahdollisuuksia innostua ja onnistua, mutta nostavat esiin myös uudenlaisia vaatimuksia 
johtamiselle. Esimiehet tarvitsevat osaamista sekä yksilöllisten vahvuuksien että ryhmien yhteistyön ja 
vuorovaikutuksen johtamiseen [20]. Ihmiset voivat kukoistaa ja innostua, kun heidän vahvuutensa on otettu 
käyttöön [8]. Vahvuuksien hyödyntäminen on avain myös arvostuksen kokemiseen. Arvostuksen ja innostuksen 
ilmapiirissä korostuvat myönteiset tunteet, jotka lisäävät luovuutta, parantavat ongelmanratkaisua ja ja 
yhteistyötä sekä vahvistavat hyvinvointia  [30]. Luottamuksellisessa ja turvallisessa ilmapiirissä ihmiset ovat 
myös halukkaita osaamisensa jakamiseen [31]. 

Miksi pedagogista hyvinvointia ja positiivista johtamista tarvitaan? 

Oppilaitoksissa työskennellään kompleksisessa ja muuttuvassa toimintaympäristössä, opiskelijoiden 
hyvinvointia ja oppimista edistäen, heidän yksilöllistyviin tarpeisiinsa vastaten. Opetus- tai ohjaustyö on 
intensiivistä asiantuntija- ja ihmissuhdetyötä, jota ei ole mahdollista johtaa yksityiskohtaisilla säännöillä ja 
ohjeilla eikä byrokraattisilla komentoketjuilla [20] [32] [12] [33].  Oppilaitosorganisaatioiden menestymisen 
lähtökohtana ovat ihmiset: heidän vahvuutensa, osaamisensa, hyvinvointinsa ja innostuksensa, jotka tulee 
nostaa myös johtamisen keskiöön. Lisäksi johtamisen perustana tulee olla pedagogiseen toimintaan soveltuvat 
arvot ja ihmiskäsitys. 

Positiivisella johtamisella on mahdollista johtaa oppilaitosorganisaatioita pedagogista hyvinvointia, innostusta ja 
yhteisöllistä oppimista edistäen. Positiivisessa johtamisessa on kyse myönteisestä kehästä (kuvio 1), jossa 
johtajan tai esimiehen oma myönteinen vuorovaikutus ja toiminta saivat aikaan myönteisiä tunteita ja 
myönteistä toimintaa työyhteisössä [29] [34] [20]. Myönteiset tunteet vahvistavat yksilöiden ja työyhteisön 
voimavaroja ja resilienssiä pitkällä tähtäimellä ja auttavat kohtaamaan myös muutoksia  [35]. 
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KUVIO 1. Myönteisyyden kehä 

Tässä artikkelissa on teoreettisella tasolla pyritty perustelemaan pedagogisen hyvinvoinnin merkitystä 
oppilaitoksen ydinprosessina sekä positiivisen johtamisen mahdollisuuksia sen johtamisessa. Käytännön tasolla 
kysymys on melko yksinkertaisista asioista ihmisten välisessä toiminnassa ja vuorovaikutuksessa. Positiivinen 
johtaminen tarjoaa näkökulmia, periaatteita ja malleja, joiden varassa johtamista ja esimiestyötä, työn 
organisointia sekä arjen toimintaa voi toteuttaa ja kehittää. Lisäksi se vie johtajan tai esimiehen 
tarkastelemaan omia ajattelutapojaan, asenteitaan ja arvojaan ulottuen ihmiskäsitykseen saakka. 
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Tiivistelmä: Pedagoginen hyvinvointi tarkoittaa kaikkien oppilaitosyhteisön jäsenten hyvinvointia ja oppimista, 
joka syntyy arjen vuorovaikutusprosesseissa. Johtamisen näkökulmasta pedagoginen hyvinvointi on yksi 
oppilaitoksen ydinprosesseja, johon kytkeytyvät sekä pedagoginen johtaminen että ihmisten ja heidän 
hyvinvointinsa johtaminen muutoksessa. Positiiviseen psykologiaan ja johtamisen psykologiseen orientaation 
liittyvä positiivinen johtaminen tuo pedagogisen hyvinvoinnin johtamiseen näkökulman, joka perustuu samaan 
humanismin arvomaailmaan kuin näkemyksemme opettamisesta ja oppimisesta. Pedagogista hyvinvointia on 
mahdollista edistää positiivisella johtamisella, jonka lähtökohtia ovat läsnäoleva vuorovaikutus, ihmisten 
erilaisuuden ja vahvuuksien huomioiminen ja hyödyntäminen sekä ihmisten yhteistyön johtaminen. 
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